Press Release

水が生き 暮らしも活きる 下水道

下水道協会ホームページ:  https://www.jswa.jp/

令和７年 7 月 7 日

関係各位

下水道共通プラットフォーム（愛称：すいすいプラット）

料金の改定について

令和５年４月より、クラウドシステムを活用した下水道管路台帳管理システムを提供するサービス

として、下水道共通プラットフォーム（愛称：すいすいプラット）の運用を開始しているところです。

しかしながら昨今の社会情勢の変化などによる人件費やシステム費の高騰などに伴い、持続的な事業

運営を行っていくためには料金の改定を行わざるを得ない状況にございます。本会としては引き続き

効率的な事業運営に努めてまいりたいと考えておりますが、令和 8 年 4 月以降、以下のとおり料金を

改定いたしますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

１．改定時期   令和 8 年 4 月 1 日以降に請求する料金より適用

※但し、既にご利用いただいている団体様及び「事前利用申込書」を令和 8 年

3 月 31 日までに提出いただいた団体様におかれましては現行の料金を令和

10 年 3 月 31 日まで適用

２．改定対象   基本料金（初期導入費、システム利用料）

オプション料金（軽微なデータ修正・更新サービス料は除く）

料金体系の詳細は添付資料「料金体系表」を参照願います

３．説明会の開催 令和 7 年 7 月 14 日（月） 14：00～14：30

          WEB 形式にて説明会を開催

詳細は添付資料「説明会の開催」を参照願います

料金改定の概要

⇓

令和５年４月より、クラウドシステムを活用した下水道管路台帳管理システムを提
供するサービスとして、下水道共通プラットフォーム（愛称:すいすいプラット）の
運用を開始しているところです。昨今の社会情勢の変化などによる人件費やシステム
費の高騰などに伴い、持続的な事業運営を行っていくためには料金の改定を行わざる
を得ない状況にございます。

本会としては引き続き効率的な事業運営に努めてまいりたいと考えておりますが、
令和8年4月以降、以下のとおり料金を改定いたしますので、何卒ご理解を賜りますよ
うお願い申し上げます。

企画部情報課
03-6206-9968
suisuipf@ngsk.or.jp

問い合わせ先

●改定時期
令和8年4月1日以降に請求する料金より適用。
但し、既にご利用いただいている団体様及び「下水道共通プラットフォーム（愛称:すいすいプラット）

利用の手引」の「第２章 下水道共通プラットフォームの利用手続き」に定める「事前利用申込書」を令和8年
3月31日までに提出いただいた団体様におかれましては現行の料金を令和10年3月31日まで適用しますので、
ご利用検討中の皆様におかれましてはお早めにご相談ください。

●改定対象
基本料金（初期導入費、システム利用料）
オプション料金（軽微なデータ修正・更新サービス料は除く）
詳細は料金体系表参照

●その他
・下水道共通プラットフォーム利用規約等各種資料については今後改訂を行い、

準備でき次第公表いたします。
・来年度以降についても人件費等の高騰に応じて改定を検討いたします。
・予算要求等に必要なお見積りをご所望の団体におかれましては、

日本下水道協会までご相談頂ければ見積書を作成します。

添付資料

R10R9R8

パターン①

パターン②

パターン①
・既契約団体様
・令和8年3月31日までに「事前利用申込書」を提出いただいた団体様

パターン②
・令和8年4月1日以降に「事前利用申込書」を提出いただいた団体様

料金改定時期

新料金体系

新料金体系現行料金体系

※来年度以降についても人件費等の高騰に応じて改定を検討いたします。

説明会の開催

開催日時: 令和7年7月14日（月） 14:00 ～ 14:30
開催方法: WEB形式（zoomにて実施）
URL :

https://us06web.zoom.us/j/82289316124?pwd=sDdp2WDVThCmT0TTk4QS436xUIoXbm.1
ミーティング ID:

822 8931 6124
パスコード:

156597
その他 : 出席される団体様はzoomの名称に団体名を表示願います

※200千人以上は個別相談の上見積対応となります。
※農業集落排水施設は公共下水道と併用でのご利用となり、処理人口の合算で上表を参照ください。
※年度の途中からのご利用の場合は、月額（価格表の「月割」参照）と利用月数により利用料を算出します。
※上表の料金は改定する場合があります。

※公共下水道と併用利用する場合、公共下水道の料金体系にて算定します。
※年度の途中からのご利用の場合は、月額（価格表の「月割」参照）と利用月数により利用料を算出します。
※上表の料金は改定する場合があります。

料金体系表

■公共下水道料金体系（金額はすべて税抜き表示）

■都市下水路・雨水公共下水道単独利用料金体系（金額はすべて税抜き表示）

１千人未満
１千人以上5

千人未満

5千人以上30

千人未満

30千人以上

70千人未満

70千人以上

100千人未満

100千人以上

200千人未満
１千人未満

１千人以上5

千人未満

5千人以上30

千人未満

30千人以上

70千人未満

70千人以上

100千人未満

100千人以上

200千人未満

380,000 380,000 460,000 540,000 540,000 780,000 430,000 430,000 520,000 611,000 611,000 882,000

システム利用料 年額 100,000 150,000 200,000 350,000 450,000 800,000 123,000 185,000 246,000 431,000 554,000 984,000

月額 9,000 13,000 17,000 30,000 38,000 67,000 11,000 16,000 21,000 36,000 47,000 82,000

5 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

10 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000

20 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000

30 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000

50 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

現行 改訂後

下水処理人口

基本

料金

初期導入料

オ

プ

シ
ョ

ン

料

金

Q&Aサポート（回/年）

ファイリング機能構築料（一式）

管路情報更新料（1回あたり）

維持管理情報更新料（1回あたり）

バックアップ料（1回あたり）

背景図更新料（1回・1種類当たり）

ｱｶｳﾝﾄ追加料（１ｱｶｳﾝﾄ/年）

背景図追加料

（１種類当たり）

設定料（1種類当たり）

システム利用慮加算料

（1種類当たり）

（金額単位:円）

20㎞未満
20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満
20㎞未満

20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満

380,000 380,000 460,000 540,000 540,000 540,000 430,000 430,000 520,000 611,000 611,000 611,000

年額 100,000 150,000 200,000 350,000 450,000 620,000 123,000 185,000 246,000 431,000 554,000 763,000

月額 9,000 13,000 17,000 30,000 38,000 67,000 11,000 16,000 21,000 36,000 47,000 64,000

5 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

10 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000

20 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000

30 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000

50 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

バックアップ料（1回当たり）

背景図更新料（1回・1種類当たり）

アカウント追加料（１アカウント/年）

背景図追加料

（１種類当たり）

設定料（1種類当たり）

システム利用料加算料

（1種類当たり）

基本

料金

初期導入料

システム利用料

オ

プ

シ
ョ

ン

料

金

Q&Aサポート料（回/年）

出張現場作業料（一式）

管路情報更新料（1回当たり）

維持管理情報更新料（1回当たり）

現行 改訂後

施設管路延⾧

（金額単位:円）

20㎞未満
20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満
20㎞未満

20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満

80,000 80,000 160,000 240,000 240,000 240,000 91,000 91,000 181,000 272,000 272,000 272,000

540,000 540,000 540,000 540,000 540,000 540,000 611,000 611,000 611,000 611,000 611,000 611,000

システム利用料 年額 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

月額 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

5 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

10 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000

20 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000

30 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000

50 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

バックアップ料（1回あたり）

背景図更新料（1回・1種類当たり）

ｱｶｳﾝﾄ追加料（１ｱｶｳﾝﾄ/年）

背景図追加料

（１種類当たり）

設定料（1種類当たり）

システム利用慮加算料

（1種類当たり）

基本

料金

初期導入料
初期導入料①

初期導入料②

オ

プ

シ
ョ

ン

料

金

Q&Aサポート料

（回/年）

ファイリング機能構築料（一式）

管路情報更新料（1回あたり）

維持管理情報更新料（1回あたり）

現行 改訂後

施設管路延⾧

■流域下水道料金体系（流域個別申請）（金額はすべて税抜き表示）

■流域下水道料金体系（流域一括申請）（金額はすべて税抜き表示）

※流域下水道を一括で管理される場合は「複数流域一括申請」の料金体系をご参照ください。
※流域関連公共下水道は公共下水道料金体系をご参照ください。
※年度の途中からのご利用の場合は、月額（価格表の「月割」参照）と利用月数により利用料を算出します。
※上表の料金は改定する場合があります。

※初期導入料金は流域下水道延⾧毎に初期導入費①を積上げし、最後に初期導入費②を加算して算出します。
※利用料については、見積となります。
※流域関連公共下水道は公共下水道料金体系をご参照ください。
※年度の途中からのご利用の場合は、月額（価格表の「月割」参照）と利用月数により利用料を算出します。
※上表の料金は改定する場合があります。

料金体系表

20㎞未満
20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満
20㎞未満

20㎞以上

40㎞未満

40㎞以上

75㎞未満

75㎞以上

150㎞未満

150㎞以上

300㎞未満

300㎞以上

450㎞未満

380,000 380,000 460,000 540,000 540,000 540,000 430,000 430,000 520,000 611,000 611,000 611,000

システム利用料 年額 100,000 150,000 200,000 350,000 450,000 620,000 123,000 185,000 246,000 431,000 554,000 763,000

月額 9,000 13,000 17,000 30,000 38,000 52,000 11,000 16,000 21,000 36,000 47,000 64,000

5 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

10 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000 91,000

20 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000 181,000

30 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000 272,000

50 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000 452,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000 215,000

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000 113,000

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積 別途見積

現行 改訂後

施設管路延⾧

基本

料金

初期導入料

オ

プ

シ
ョ

ン

料

金

Q&Aサポート（回/年）

ファイリング機能構築料（一式）

管路情報更新料（1回あたり）

維持管理情報更新料（1回あたり）

バックアップ料（1回あたり）

背景図更新料（1回・1種類当たり）

ｱｶｳﾝﾄ追加料（１ｱｶｳﾝﾄ/年）

背景図追加料

（１種類当たり）

設定料（1種類当たり）

システム利用慮加算料

（1種類当たり）

（金額単位:円）

（金額単位:円）

	250707_すいすいプラット料金の改定について(1)
	250707_すいすいプラット料金の改定について(2)